
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 181 DEL 12/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “MOSCIANO SANT’ANGELO: COMUNE 
CARDIOPROTETTO” ELABORATO DALLA PROTEZIONE CIVILE “GRAN SASSO 
D’ITALIA” – SEZIONE MOSCIANO. CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DI UN 
CONTRIBUTO ECONOMICO. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno dodici del   mese di dicembre alle ore 13:20, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la nota registrata al Protocollo comunale n. 28361 del 09/12/2025, con la quale la Protezione 

Civile “Gran Sasso d’Italia” – Sezione Mosciano presentava al Comune di Mosciano Sant’Angelo il 

progetto “Mosciano Sant’Angelo: Comune Cardioprotetto”, richiedendo a tal fine il Patrocinio 

dell’Ente ed un contributo economico pari ad Euro 10.000,00; 

Considerato che: 

- il progetto si propone di aumentare il livello di sicurezza sanitaria della popolazione 

attraverso la creazione di una rete diffusa di presidi salvavita, con particolare attenzione ai 

luoghi pubblici e alle zone ad alta frequentazione; 

- nello specifico il progetto prevede la realizzazione entro dicembre 2026 di una rete 

territoriale integrata di defibrillazione precoce, composta da: 20DAE collocati in  luoghi 

pubblici e scuole, accessibili h24; una mappa interattiva aggiornata ed integrata nel sistema 

118; almeno 25 operatori BLSD certificati tra personale comunale, scolastico e volontari; 

campagna civica permanente di sensibilizzazione e prevenzione; 

- l’iniziativa è ritenuta meritevole di sostegno per la sua finalità di pubblico interesse e per 

l’importante valenza sociale e preventiva; 

- l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle proprie politiche di tutela della salute e del 

benessere della collettività, intende supportare azioni che contribuiscano concretamente alla 

sicurezza dei cittadini; 

Richiamati gli artt. 8, 10 e 11 del Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, patrocinio e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n. 32 del 27/11/2023; 

Rilevato che la Protezione Civile “Gran Sasso d’Italia” – Sezione Mosciano ha prodotto il piano 

finanziario del progetto in oggetto, con dettaglio delle singole voci di entrata e di spesa, per un 

importo complessivo preventivato così come di seguito: 

- Spese: Euro 26.500,00 (Euro Ventiseimilacinquecento/00) 

- Entrate: Euro 26.500,00 (Euro Ventiseimilacinquecento/00) 

Fatto presente che l’entità dell’importo del contributo eventualmente concesso, nell’ambito della 

discrezionalità amministrativa, tiene conto della natura dell’Associazione e della valenza socio-

culturale delle iniziative proposte; 

Considerato che la richiesta della Protezione Civile “Gran Sasso d’Italia” – Sezione Mosciano 

risulta coerente con quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina della concessione di 

sovvenzioni, contributi, patrocinio e l’attribuzione di vantaggi economici; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

- aderire formalmente al progetto “Mosciano Sant’Angelo: Comune Cardioprotetto”; 

- concedere il patrocinio comunale all’iniziativa; 

- concedere un contributo economico pari a Euro 10.000,00 a favore della Protezione Civile 

“Gran Sasso d’Italia” – Sezione Mosciano, da erogarsi secondo le modalità previste dal 

regolamento comunale per la concessione di contributi; 

Considerato che la concessione del patrocinio non abilita automaticamente all’esecuzione 

dell’attività prevista, per la quale dovrà essere presentata, qualora necessario, tutte le autorizzazioni 

/licenze richieste per la specifica iniziativa; 

Visti: 

- il Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, patrocinio e 

l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 

32 del 27/11/2023; 

- il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 

e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

- il Regolamento sull’organizzazione ed il funzionamento degli uffici; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n.267, art. 48; 

Acquisiti 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. Di aderire al progetto “Mosciano Sant’Angelo: Comune Cardioprotetto” presentato dalla 

Protezione Civile “Gran Sasso d’Italia” – Sezione Mosciano; 

2. Di concedere il Patrocinio gratuito unitamente all’autorizzazione all’utilizzo dello 

stemma/logo del Comune di Mosciano Sant’Angelo alla Protezione Civile “Gran Sasso 

d’Italia” – Sezione Mosciano per la realizzazione del progetto in oggetto, riconoscendone 

l’alto valore sociale e l’interesse pubblico; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

3. di disporre la concessione di un contributo economico di ammontare massimo di Euro 

10.000,00 (Euro diecimila/00) - salva rideterminazione a consuntivo all’esito di istruttoria -   

a favore della Protezione Civile “Gran Sasso d’Italia” – Sezione Mosciano, dando atto che la 

predetta spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 6924, esercizio finanziario 2025, del 

bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025-2027; 

4. di dare atto che la successiva gestione della fase della spesa sarà disposta in esecuzione di 

determinazione del Responsabile dell’Area 1 – servizi di comunità e finanziari; 

5. di dare atto che la liquidazione è subordinata all’esito positivo dell’istruttoria, a carico del 

Responsabile di cui al punto precedente, avente ad oggetto la disamina della rendicontazione 

consuntiva (comprensiva della documentazione giustificativa comprovante la effettiva spesa 

sostenuta) in conformità al Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, patrocinio e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n. 32 del 27/11/2023; 

6. di dare atto che la concessione del patrocinio non abilita automaticamente all’esecuzione 

dell’attività prevista, per la quale dovrà essere presentata, qualora necessario, tutte le 

autorizzazioni /licenze richieste per la specifica iniziativa; 

7. di demandare all’Area 2 l’attuazione del progetto in oggetto per gli aspetti inerenti 

l’attuazione del Piano di Protezione Civile; 

8. Di demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione 

giuntale all’Area 1 e all’ Area 2;  

9. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Si dà atto che: 
-il Segretario Generale Raffaella D’Egidio è presente da remoto con collegamento informatico 
audio-video; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

 

“MOSCIANO SANT’ANGELO: COMUNE CARDIOPROTETTO” 

Proposto dall’Associazione di Volontariato Protezione Civile “Gran Sasso d’Italia” – Sezione di 

Mosciano Sant’Angelo 

 

1. Contesto generale e motivazione dell’intervento 

L’arresto cardiaco extraospedaliero (OHCA – Out of Hospital Cardiac Arrest) rappresenta una delle 

principali cause di morte improvvisa in Europa. Ogni anno, in Italia, si registrano 60.000 arresti 

cardiaci, con una sopravvivenza stimata inferiore al 10%. Le ERC Guidelines 2021 hanno 

dimostrato che: 

• l’intervento entro 3–5 minuti dall’arresto può aumentare la sopravvivenza al 50–70%; 

• ogni minuto senza defibrillazione riduce la sopravvivenza del 10%; 

• la presenza diffusa di DAE aumenta la risposta della comunità e accorcia i tempi d’intervento.  

Alla luce di questi dati, il Comune di Mosciano Sant’Angelo — attraverso la propria Protezione Civile 

— si candida a diventare un modello territoriale di cardioprotezione diffusa, applicando il Decalogo 

per i Comuni Cardioprotetti elaborato da AGENAS in collaborazione con il Servizio Emergenza-

Urgenza Emilia Romagna, presentato al seminario ANCI 2025. 

Il progetto si integra con il Piano Comunale di Protezione Civile (agg. 2024) e con la Convenzione 

in essere tra Comune e Protezione Civile “Gran Sasso d’Italia”, che già opera come presidio 

territoriale di prevenzione, soccorso e coordinamento. 

2. Riferimenti normativi estesi 

Il progetto si fonda su un quadro normativo robusto, che riconosce ai Comuni un ruolo primario nella 

prevenzione dei rischi sanitari tempo-dipendenti: 

Normativa nazionale 

• D.Lgs. 1/2018 – Codice della Protezione Civile, art. 18 

Prevede la previsione e prevenzione anche dei rischi sanitari, tra cui l’arresto cardiaco. 

• D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore 

Riconosce agli ETS un ruolo strategico nelle attività di supporto ai servizi pubblici. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

• Legge 116/2021 

Obbligo di dotazione DAE in scuole, impianti sportivi e luoghi pubblici. 

• D.M. 23 giugno 2023 

Linee tecniche per l’installazione di DAE in luoghi pubblici e nelle scuole. 

• Circolare Ministero della Salute n. 12/2023 

Indicazioni operative su rete DAE, registrazione e telecontrollo. 

Linee guida scientifiche 

• ERC Guidelines 2021: standard internazionali per BLSD e defibrillazione precoce. 

• Decalogo AGENAS – Comuni Cardioprotetti (2024): modello nazionale per la 

pianificazione. 

3. Obiettivo generale del progetto 

Realizzare entro dicembre 2026 una rete territoriale integrata di defibrillazione precoce, 

composta da: 

• 20 DAE collocati in luoghi pubblici e scuole, accessibili H24 

• una mappa interattiva aggiornata e integrata nel sistema 118 

• almeno 25 operatori BLSD certificati tra personale comunale, scolastico e volontari 

• campagna civica permanente di sensibilizzazione e prevenzione 

Il Comune diverrà così un “Comune Cardioprotetto” secondo definizione AGENAS. 

4. Pianificazione operativa e applicazione del Decalogo AGENAS 

MISURA 1 — Mappatura del rischio e dei DAE esistenti 

In collaborazione con: 

• Centrale Operativa 118 Teramo 

• Istituti scolastici 

• Attività commerciali e industriali del territorio 

• Società sportive 

saranno mappati: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

• densità abitativa per macro-zone 

• luoghi di aggregazione 

• presidi che generano grande affluenza 

• distanza dai punti di intervento 118 

• DAE già presenti (esercizi commerciali, aziende, farmacie) 

La ricognizione sarà effettuata tramite: 

• questionario digitale, inviato a oltre 350 attività 

• verifica sul campo 

• georeferenziazione GIS 

• integrazione con la banca dati regionale 

La mappatura consentirà la definizione di: 

• zone scoperte (frazioni, contrade, quartieri) 

• aree prioritarie (scuole, impianti sportivi, cimitero, parchi) 

• aggiornamento annuale del patrimonio dei DAE privati e pubblici 

 

MISURA 2 — Installazione di DAE H24 in teche videosorvegliate 

I DAE saranno installati: 

• in teche da esterno con allarme acustico 

• dotate di telecontrollo delle batterie 

• collegate alla videosorveglianza comunale 

• accessibili 24/7 

La scelta delle teche garantirà: 

• resistenza agli agenti atmosferici 

• monitoraggio remoto dei guasti 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

• sicurezza anti-vandalo 

 

MISURA 3 — Collegamento alla rete 118 

Tutti i dispositivi saranno: 

• registrati nel Registro Nazionale ARES/118 

• dotati di QR-code identificativo 

• integrati nella mappa digitale comunale 

• segnalati ai cittadini tramite OPENDATA 

Durante la chiamata di soccorso, la centrale 118 potrà guidare il cittadino all’utilizzo.  

 

MISURA 4 — Formazione BLSD diffusa 

Saranno attivati percorsi BLSD per: 

• personale scolastico (docenti e ATA) 

• dipendenti comunali 

• Polizia Locale 

• volontari Protezione Civile 

• cittadini (corsi aperti alla popolazione) 

Obiettivo: almeno 25 persone certificate entro giugno 2026. 

MISURA 5 — Integrazione nel Piano Comunale di Protezione Civile 

Il Piano sarà aggiornato con: 

• protocolli operativi di risposta all’arresto cardiaco 

• ruoli dei volontari BLSD 

• attivazione immediata delle squadre territoriali 

• integrazione geodata dei DAE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

MISURA 6 — Comunicazione e sensibilizzazione 

Azioni previste: 

• campagna “Riconosci l’arresto – Chiama – Comprimi – Defibrilla” 

• segnaletica uniforme verde secondo standard UE 

• QR-code con video tutorial 

• eventi pubblici dimostrativi (simulazioni in piazza) 

• mappa DAE sul sito istituzionale 

MISURA 7 — Collaborazioni istituzionali 

Il progetto sarà realizzato insieme a: 

• ASL di Teramo – servizio 118 

• associazioni BLSD accreditate 

• scuole 

• società sportive 

• volontariato locale 

MISURA 8 — Dotazione DAE a impianti e mezzi comunali 

In accordo con il “Decreto Balduzzi”: 

→ saranno dotati di DAE 

• gli impianti sportivi comunali 

• i mezzi della Protezione Civile 

• pattuglie della Polizia Locale (se tecnicamente compatibile) 

MISURA 9 — Aggiornamento stradari e numerazione civica 

Grazie ai fondi ottenuti dal progetto ANNCSU – Misura 1.3.1 PDND, Mosciano: 

• aggiornerà la banca dati topografica 

• migliorerà la geolocalizzazione degli eventi sanitari 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

5. Localizzazioni previste dei DAE (tabella ampliata) 

(Verranno confermate dopo la mappatura ufficiale) 

N Località Motivazione Priorità 

1 Primaria Capoluogo flusso scolastico alto Alta 

2 Infanzia Capoluogo continuità educativa Alta 

3 Asilo Nido rischio tempo-dipendente Alta 

4 Secondaria di I grado densità studenti Alta 

5 Primaria + Infanzia Mosciano Stazione bacino rilevante Alta 

6 Infanzia Selva Piana area distante dal centro Alta 

7 Belvedere di Montone nucleo abitato isolato Alta 

8 Campetto C.da Maggi attività sportiva Media 

9 Ingresso Cimitero Ovest elevata presenza quotidiana Media 

10 Piazza Collepietro frazione popolosa Alta 

11 Via Bologna / Via Aldo Moro grande snodo urbano Media 

12 Parco Baden Powell – ingresso parco più frequentato Alta 

13 Via Milano – Conad area commerciale Media 

14 Piazza Repubblica – PEEP alta densità residenziale Alta 

15 Convento Sette Fratelli presenza eventi culturali Media 

16 Campetto Ripoli sport e aggregazione Alta 

17 Zona Artigianale Ripoli alta presenza lavorativa Alta 

18 C.da Mulinetto area priva di servizi Media 

19 Casello A14 grande flusso veicolare Media 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

N Località Motivazione Priorità 

20 Punto extra da definire con 118 ottimizzazione rete Variabile 

6. Cronoprogramma dettagliato 

Mese Attività 

Gennaio 2026 Avvio mappatura + questionario digitale 

Febbraio Georeferenziazione + verifica DAE privati 

Marzo 
Definizione siti Fase 1 + acquisizione DAE + avvio campagna 

sponsorizzazioni 

Aprile Installazione 10 DAE Fase 1 + Formazione BLSD turno 1 

Maggio–Giugno Installazione teche esterne + Formazione BLSD turno 2 

Luglio–Agosto Aggiornamento Piano Protezione Civile 

Settembre Campagna pubblica “Restart the Heart” 

Ottobre Installazione ulteriori 10 DAE Fase 2 

Novembre–

Dicembre 
Messa a regime rete, test operativo e report finale 

7. Avviso per sponsorizzazioni 

Oggetto: Campagna di sponsorizzazione “Adotta un DAE. Dona vita alla tua comunità”. 

Gentilissimi, 

la Protezione Civile “Gran Sasso d’Italia” – Sezione di Mosciano Sant’Angelo, con il patrocinio del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, avvia per il 2026 il progetto: 

MOSCIANO SANT’ANGELO: COMUNE CARDIOPROTETTO 

che prevede l’installazione di 20 defibrillatori in luoghi pubblici e l’attivazione di una rete di primo 

soccorso territoriale. 

Invitiamo imprese, professionisti, commercianti e associazioni del territorio ad aderire alla campagna:  

“Adotta un DAE. Salva una vita.” 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

VOLONTARI PROTEZIONE GRAN SASSO D’ITALIA Odv  

Sede legale: Via Terracini, 16-18 –Mosciano Sant’Angelo (Te)  
Sede di coordinamento: Via Lerici, 1-3 - ex-Università –Mosciano Stazione (Te) 
Cod. Fisc. 91019030674 – p.e.o. segreteriapcmosciano@gmail.com  

 

Iscrizione Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - D.P.G.R. 907/’94 Iscrizione Albo 

Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile - D.P.G.R. 922/92 Iscrizione 

Registro delle Persone Giuridiche decreto Prefettura di Teramo n° 24 del 11/11/2016  

 

Il contributo potrà essere erogato tramite: 

• sponsorizzazione con fattura 

• erogazione liberale (deducibile ai sensi del D.Lgs. 117/2017) 

Ogni sponsor sarà valorizzato tramite: 

• targa personalizzata sul DAE adottato 

• pubblicazione nell’Albo degli Sponsor 

• citazione su sito istituzionale 

• menzione negli eventi di presentazione 

8. Quadro economico (dettagliato) 

USCITE 

Voce Importo 

Acquisto DAE + teche € 22.000 

Comunicazione, mappa, cartellonistica € 3.000 

Formazione BLSD € 1.500 

Totale € 26.500 

ENTRATE 

Voce Importo 

Contributo comunale € 10.000 

Fondi Protezione Civile € 4.000 

Sponsorizzazioni € 12.500 

Totale € 26.500 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

SETTORE 1 - SERVIZI COMUNITA' 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 217 del 11/12/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 11/12/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

SETTORE 1 - SERVIZI COMUNITA' 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 217 del 11/12/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 11/12/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 181 DEL 12/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “MOSCIANO SANT’ANGELO: COMUNE 
CARDIOPROTETTO” ELABORATO DALLA PROTEZIONE CIVILE “GRAN SASSO 
D’ITALIA” – SEZIONE MOSCIANO. CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DI UN 
CONTRIBUTO ECONOMICO. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/12/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 17/12/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 17/12/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 17/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


